Projeto de Decreto Legislativo nº 26, DE 2018.
“Dispõe sobre a concessão de Titulo de Cidadão Itanhaense”.
Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Itanhaense ao Senhor RONALDO ARAÚJO RIBEIRO, pelos relevantes serviços prestados a este Município.
Art. 2º - A honraria ora outorgada por este Decreto será entregue em Sessão Solene, a ser previamente designada.
Art. 3º - As despesas decorrentes com a publicação deste Decreto correrão por conta das verbas próprias do orçamento vigente.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 29 de Outubro de 2018.
Rodrigo Dias de Oliveira
Vereador

JUSTIFICATIVA

O Homenageado Ronaldo Ribeiro de Araujo, brasileiro, nascido aos 4 dias de janeiro de 1944 na cidade de São Paulo.

Filho de José Dias de Araujo e Adelia Ribeiro de Araujo.

Chegou em Itanhaem em janeiro de 1951, quando seu pai delegado de polícia veio transferido para o município.

Iniciou seus estudos na escola Reunidas, localizada na Praça Narciso de Andrade, foi juntamente com os garotos de sua idade um dos primeiros alunos da escola Benedito Calixto, quando na sua inauguração.

Seus pais eram católicos, fez a primeira comunhão em 08/12/1953 na igreja Matriz de Nossa Senhora da Conceição onde também era coroinha (assistente de culto religioso).

Após seu pai ser transferido para outro município, em 1954 foi residir em São Paulo, mas nunca deixou de frequentar sua cidade do coração.

Estudou em Seminário, foi normalista e cursou técnico em Administração; funcionário da Sabesp entre 1971 a 1983. Prestou serviços pela empresa em Itanhaém no período de 1973 a 1975.

Em 1984 transferiu-se definitivamente para Itanhaém.

Sua primeira residência foi onde hoje se encontra o Hospital Regional, posteriormente seus pais adquiriram o imóvel em que reside hoje e onde mantém seu comércio, à Avenida Condessa de Vimieiros, 79.

Casado com Inete Koki de Lima Araujo, professora aposentada no município, pai de 3 filhos: Inaecê , Ataualpa e Yucatan, que lhe presentearam com 8 netas e 1 bisneto!

Rodrigo Dias de Oliveira
Vereador